
 

Nucleo Dottorato di Ricerca 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6095 
scudo@polito.it - www.polito.it 

 

Approvazione atti concorso ammissione al 
Dottorato di Ricerca in “Design e Tecnologia. Persone, ambiente, sistemi” (40° Ciclo) – Seconda 
sessione 

 
I L   R E T T O R E 

 
• Vista la Legge 3 luglio 1998, n. 210, con particolare riferimento all’art. 4 e s.m.i.; 

• Visto il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226; 

• Visto il D.R. n. 138 del 15 febbraio 2024 con cui è stato bandito il concorso per l’ammissione ai 
corsi di Dottorato di Ricerca del Politecnico di Torino (40° Ciclo) e successivamente modificato 
con D.R. n. 700 del 21 giugno 2024; 

• Visti gli allegati 5 e 6 al predetto D.R. di modifica del bando di concorso nei quali è prevista la 
possibilità di bandire delle borse di studio, ai sensi dei DD.MM. n. 629 e 630 del 24/04/2024, la cui 
assegnazione è condizionata all’effettiva riallocazione delle risorse ministeriali al termine dei 
concorsi (successivamente indicate come borse “Waiting list"); 

• Vista la delibera del Comitato Esecutivo della Scuola di Dottorato del 5 settembre 2024 in merito 
alla discussione su criteri di assegnazione di risorse aggiuntive o non assegnate a borse DM 
630/2024; 

• Visto il D.R. n. 309 del 29 marzo 2024 con cui è stata nominata la Commissione Giudicatrice 
d’Ateneo per gli esami di accesso per i Dottorati di Ricerca (40° Ciclo), incaricata della verifica 
dei requisiti di ammissione per la partecipazione al concorso da parte dei candidati, 
successivamente modificata per la seconda sessione con D.R. n. 856 del 22 luglio 2024; 

• Visti gli atti relativi alla verifica dei requisiti di ammissione per la partecipazione al concorso (40° 
Ciclo) – seconda sessione – da parte dei candidati effettuata dalla Commissione Giudicatrice 
d’Ateneo ed al relativo esito; 

• Visto il D.R. n. 310 del 29 marzo 2024 con cui è stata nominata la Commissione Giudicatrice del 
concorso per l’ammissione al Dottorato di Ricerca in “Design e Tecnologia. Persone, ambiente, 
sistemi” (40° Ciclo);  

• Visti gli atti relativi alla valutazione comparativa dei candidati al concorso del Dottorato di 
Ricerca in “Design e Tecnologia. Persone, ambiente, sistemi” (40° Ciclo) – seconda sessione – 
formulati dalla Commissione Giudicatrice; 

• Riconosciuta la regolarità del procedimento concorsuale e dei relativi atti;  

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

 
di approvare gli atti del concorso e la graduatoria per l’ammissione al Dottorato di Ricerca in 
“Design e Tecnologia. Persone, ambiente, sistemi” (40° Ciclo) – seconda sessione – per la copertura 
dei seguenti posti: 
 
Posti ordinari: 8 
 
Borse di studio disponibili: 
 

http://www.polito.it/


 

Nucleo Dottorato di Ricerca 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6095 
scudo@polito.it - www.polito.it 

 

2 Ateneo Borse a tematica libera 
1 DAD/CRT - Superuse of building materials and components Borsa a tematica vincolata 
1 DM 630/GBC - MIAO - Materials’ Infrastructure environmental 

Assessment and Optimisation (Waiting list) 
Borsa a tematica vincolata 

1 DM 630/GBC - OpEN(0)CARBON Operational and Embodied 
Net Zero Carbon (Waiting list) 

Borsa a tematica vincolata 

1 DM 630/Gestione Servizi Integrati - Blockchain for Business 
Innovation and Environmental Sustainability: An Integrated 
Approach in Systemic Design 

Borsa a tematica vincolata 

1 DM 630/Valdocco - Methods, processes and tools for promoting 
social cohesion and inclusion and tackling inequalities in urban 
areas (Waiting list) 

Borsa a tematica vincolata 

1 DM 630/We are Bi-rex srl - Systemic design for the industrial 
valorization of agro-food by-products from transnational value 
chains (Waiting list) 

Borsa a tematica vincolata 

 
 

Art. 2 

 
 
CANDIDATI/E VINCITORI/VINCITRICI 
 
User Nominativo Punteggio Idoneità Borse 

Vincolate 
Rinuncia 
borse 

Assegnato Note 

F403996 FASANO 
CARLOTTA 

93 DAD/CRT - 
Superuse of 
building materials 
and components  

--- Ateneo --- 

F248395 GALLINA 
FEDERICA 

86.5 DM 630/GBC - 
OpEN(0)CARBON 
Operational and 
Embodied Net 
Zero Carbon (Ex 
Waiting list) 
 
DM 630/GBC - 
MIAO - Materials’ 
Infrastructure 
environmental 
Assessment and 
Optimisation (Ex 
Waiting list) 

--- DM 630/GBC - 
OpEN(0)CARBON 
Operational and 
Embodied Net 
Zero Carbon (Ex 
Waiting list) 

--- 

http://www.polito.it/


 

Nucleo Dottorato di Ricerca 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6095 
scudo@polito.it - www.polito.it 

 

User Nominativo Punteggio Idoneità Borse 
Vincolate 

Rinuncia 
borse 

Assegnato Note 

F248650 QUAGLIO 
BENEDETTA 

84 DM 630/GBC - 
MIAO - Materials’ 
Infrastructure 
environmental 
Assessment and 
Optimisation (Ex 
Waiting list) 
 
DM 630/GBC - 
OpEN(0)CARBON 
Operational and 
Embodied Net 
Zero Carbon (Ex 
Waiting list) 

--- DM 630/GBC - 
MIAO - Materials’ 
Infrastructure 
environmental 
Assessment and 
Optimisation (Ex 
Waiting list) 

--- 

F570012 
 

RAAD ASEEL 82 --- --- Ateneo Precede per 
minore età 
 

F494144 LIBONI MARTINA 82 DM 630/Gestione 
Servizi Integrati - 
Blockchain for 
Business 
Innovation and 
Environmental 
Sustainability: An 
Integrated 
Approach in 
Systemic Design 

--- DM 630/Gestione 
Servizi Integrati - 
Blockchain for 
Business 
Innovation and 
Environmental 
Sustainability: An 
Integrated 
Approach in 
Systemic Design 

--- 

F403150 BOCCATO 
RORATO 
FRANCESCO 

81.5 DM 630/Valdocco 
- Methods, 
processes and 
tools for 
promoting social 
cohesion and 
inclusion and 
tackling 
inequalities in 
urban areas (Ex 
Waiting list) 

--- DM 630/Valdocco 
- Methods, 
processes and 
tools for 
promoting social 
cohesion and 
inclusion and 
tackling 
inequalities in 
urban areas (Ex 
Waiting list) 

--- 

F402772 GASPAROTTO 
JACOPO 

80.5 DAD/CRT - 
Superuse of 
building materials 
and components 

--- DAD/CRT - 
Superuse of 
building materials 
and components 

Ammissione 
con riserva 
** 

 
 

http://www.polito.it/


 

Nucleo Dottorato di Ricerca 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6095 
scudo@polito.it - www.polito.it 

 

 
 
 
CANDIDATI/E IDONEI/E 
 
User Nominativo Punteggio Idoneità Borse 

Vincolate 
Rinuncia 
borse 

Assegnato Note 

F455791 BARTOLI 
AURORA 

72.5 DM 630/Valdocco 
- Methods, 
processes and 
tools for 
promoting social 
cohesion and 
inclusion and 
tackling 
inequalities in 
urban areas (Ex 
Waiting list) 

--- --- Ammissione 
con riserva 
* 

F458480 
 
 

RUSSO RAMONA 68.5 --- --- --- --- 

F446868 BENGOA 
ALVAREZ 
CLAUDIA SOFIA 

67 --- --- --- --- 

F566241 
 
 
 

LOSITO MARIA 
SABRINA 

60 --- --- --- --- 

 
 
*   Ammissione sotto condizione in quanto il titolo di II livello non risulta ancora acquisito. L’eventuale 
immatricolazione al dottorato potrà avvenire solo se tale titolo risulterà acquisito entro il 31/10/2024, 
pena l’irrevocabile perdita del diritto di immatricolazione. 
 
**   Ammissione sotto condizione in quanto la certificazione di inglese necessaria per l'iscrizione al 
dottorato di ricerca non risulta ancora acquisita. 
L’eventuale immatricolazione al dottorato potrà avvenire solo se il candidato conseguirà, entro e 
non oltre il 31/10/2024, uno dei certificati indicati dall’art. 6, comma 1, lettera b) del bando di 
concorso, pena l’irrevocabile perdita del diritto di immatricolazione. 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.polito.it/


 

Nucleo Dottorato di Ricerca 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6095 
scudo@polito.it - www.polito.it 

 

 
Art. 3 

 
 
I candidati di cui sopra sono ammessi al Corso di Dottorato di Ricerca in “Design e Tecnologia. 
Persone, ambiente, sistemi” (40° Ciclo) – seconda sessione – secondo l’ordine della graduatoria 
sopraindicata, fino alla copertura del numero dei posti e nel rispetto degli articoli 11, 12 e 13 del 
bando di concorso. 
 
 
 
 
 

I L  R E T T O R E 
Prof. Stefano Paolo Corgnati 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SV/md 

http://www.polito.it/

		2024-09-19T12:08:45+0000
	Stefano Paolo Corgnati




